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دریا محور4
گزارش

در هشتمین پیش نشست همایش ملی توسعه سواحل مکُران
 صفری: توسعه کریدورهای ارتباطی اولویت

 اصلی کشور است

معاون اقتصادی وزارت خارجه در نشست همایش ملی توسعه سواحل 
مکران با بیان اینکه ایجاد و توســعه کریدورها اهمیــت ویژه دارد، از 
همراهی و سرمایه گذاری کشورهای منطقه و همسایه در این کریدورها 
خبر داد.به گزارش اقتصادســرآمد، هشــتمین پیش نشست چهارمین 
همایش ملی توسعه با محوریت دیپلماســی اقتصادی در مدل توسعه 
ســواحل مکران روز دوشــنبه در مرکز مطالعات وزارت امور خارجه 
برگزار شــد.در این پیش نشســت »مهدی صفری« معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزارت خارجه، با اشــاره به اینکه مکران از جاسک تا چابهار 
امتداد دارد، گفت: این محدوده بــه دلیل نزدیکی به تنگه هرمز می توان 
کشــورهای خارجی را به ســرمایه گذاری در این منطقه تشویق کرد. 
بسیاری از کشورها مانند هند، چین و روســیه برای سرمایه گذاری در 
خشکی و آب در چابهار علاقمند هستند.معاون اقتصادی وزارت خارجه 
با بیان اینکه هدف از رشد مکران افزایش صادرات به کشورهای هدف 
است، گفت: اقتصاد دریا در حوزه آبزیان و بنادر بسیار مهم بوده و یکی 
از اهداف صادراتی ایران در بخش آبزیان به چین اســت. در این حوزه 
نسبت به سال گذشته ۶۷ درصد افزایش صادراتی داشتیم که ۹۲ درصد 

آن به چین بوده است.
وی گفت: چین بیش از ۵۰۰ هزار تن میگو نیاز دارد که تاکنون ۳۲ هزار 
تن به این کشور صادر کردیم و مجوز صادرات ۵تا ۶ نوع ماهی را از چین 

دریافت کردیم که قابلیت صادرات ۵۰۰ هزار تن را دارد.
صفری با تأکید براینکه باید بازار تولیدات خود را به ویژه برای ماهی در 
قفس رایزنی کنیم، گفت: باید سرمایه گذار را وارد ایران کرد تا خودش 

سرمایه گذاری کرده و خرید کند.
وی توضیــح داد: هدف اصلی در آبزیان صادرات بــه چین و برخی از 
کشورهای آسیای دور است که در مقایسه بازار چین، بازار کشورهای 

منطقه ظرفیت بالایی برای صادرات ندارند.
معاون اقتصادی وزارت خارجه درباره توسعه بنادر در سواحل مکران 
گفت: چابهار منطقه خاص با مجوز خاص اســت که مورد تحریم هم 
نیست، از سال ۹۳ قرار بود هندی ها ســرمایه گذاری کند اما متاسفانه 
در جهتی حرکت نکردیم که آنها را جذب کنیم، قرارداد پایداری امضا 
نشــده و مدام در حال طول کشیدن اســت که باید هرچه زودتر بستر 
سرمایه گذاری هندی ها را در چابهار تقویت کنیم و به ثبات برسانیم. تا 
بتوانیم کریدور شمال جنوب را که یک پایه آن هندی ها هستند، شکل 

دهیم.
صفری با تأکید بر اینکه هند برای ما بسیار استراتژیک است، گفت: هند 
تنها کشوری است که با سیاست های ما در افعانستان همراه است و باید 
همراهی این کشور را داشته باشــیم اما این به معنای عدم حضور دیگر 

کشورها به ویژه کشورهای منطقه در مکران نیست.
وی با اشــاره به اینکه درباره ســرمایه گذاری در یکــی از دو بنادر در 
جاسک و چابهار در کنار هندی ها، با چینی ها رایزنی کردیم ، گفت: آن ها 
علاقمند به تکمیل زنجیره و بردن کالاهای خود در حوزه پتروشــیمی 

پتروپالایشگاه هستند.
معاون اقتصادی وزارت خارجه جذب سرمایه در حوزه بنادر، آبزیان، 
پتروشیمی و پتروپالایشــگاه را از اهداف اقتصاد دریا دانست و گفت: 
ســاخت بنادر برای کریدورها اهمیت ویژه دارد و عمان، قطر، امارات 
برای کریدور شمال و جنوب کشورهای آســیای مرکزی و روسیه در 

کنار ما هستند.
وی افزود: ازبکستان، قزاقستان، تاجیکستان و ترکمنستان به ایجاد پایگاه 
لجســتیکی در چابهار به منظور صادرات کالاهای خود به هند و عمان 

علاقه مند هستند.
صفری مشــکل عمده در منطقه چابهار و مکران را مبادله کالا با کامیون 
و هزینه بالای آن دانســت و گفت: امیدواریم راه آهن چابهار- زاهدان 
هرچه زودتر تکمیل شود تا ارتباط کریدور شمال و جنوب را به آسیای 

مرکزی شکل دهیم.
صفری با بیان اینکه ساخت و توسعه کریدور برای ایران بسیار مهم است، 
توضیح داد: کریدور شمال و جنوب فقط به روسیه نیست، بلکه به قفقاز 
- دریای سیاه و سپس اروپا است و مدتی است ارتباط این مسیر از طریق 
چابهار-پاکستان-آذربایجان- ارمنستان-گرجستان- ترمینال های دریای 

سیاه و بلوک شرق اروپا ارتباط کاری برقرار شده است.
صفری امارات و قطر را دو رقیبی دانســت که برای عبور کریدورهای 

خود به روسیه و آسیای مرکزی و قفقاز، علاقمند هستند.
معاون اقتصادی وزارت خارجه با بیان اینکه مسیرهای کشتیرانی به چین، 
هند، عمان و قطر از طریق چابهار راه اندازی شده است، گفت: چینی ها در 
شاه راه ارتباطی خود سه مسیر را در نظر گرفته اند؛ مسیر شمال از طریق 
روسیه، مســیر ایران و مســیر جنوب. به دلیل برخی کم کاری ها مسیر 
ترانزیتی به باکو منتقل شده بود که تلاش کردیم در قراردادهای اخیر با 

چین مسیر ترانزیت را به ایران بازگردانیم.
وی ادامه داد: هفده هزار قطار در سال از چین بار به اروپا جابه جا می کند 
که هفت هزار از آن ها از طریق کاســپین بود که از طریق اوکتائو انجام 
می شــد. با تلاش های انجام شده قرار اســت این جابه جایی از طریق 
سرخس انجام شود که برای این منظور واگن اختصاص یافته و امیدوارم 

بین ۴تا ۵ هزار از آن  را از طریق ایران به اروپا انتقال دهیم.
صفری افزود: در مسیر سوم هم ایران تلاش می کند تا بیشترین استفاده 
را داشته باشــد و با برنامه کشــتیرانی مرتب اولین کشتی چینی ها وارد 

چابهار شد.
وی ادامه داد: ایران روی کریدورها تمرکــز زیاد دارد، در حوزه آبزیان 
تلاش می کند ســرمایه گذار چینی را پــای کار آورد، توســعه بنادر و 

پالایشگاه ها هم در دستور کار است.
صفری با بیان اینکه کوتاهی های قبل سبب شده که ایران از تبادلات گندم 
بین پاکستان و افغانســتان عقب بماند، گفت: با تلاش های انجام شده 
اولین محموله های صادر شده به افغانستان از طریق چابهار انجام شد. 
اگر این تلاش ها انجام نشود، کشورهای دیگر مسیر مبادلاتی را در اختیار 
می گیرند.معاون اقتصــادی وزارت خارجه توضیح داد: چینی ها تلاش 
می کنند از مرز ۴۲ کیلومتری خود با افغانستان برای ارتباط استفاده کنند. 
پس ما هم باید با ایجاد تشــویق و تغییر تعرفه گمرکی از انحراف مسیر 

مبادلات تجاری و حذف ایران از این مسیرها جلوگیری کنیم.
در هشتمین پیش نشست همایش ملی توسعه ملی توسعه سواحل مکران 
»محمدحسن شیخ الاســلامی« رئیس مطالعات سیاســی و بین المللی 
وزارت امــور خارجه و »خلیل شــیرغلامی« معاون پژوهشــی مرکز 
مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه، امیر دریادار علیرضا 
محمدی معاون لجستیک نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
و شماری از کارشناسان و تحلیلگران حوزه روابط بین الملل و دیپلماسی 
حضور داشتند.در این نشســت همچنین کتاب »دیپلماسی اقتصادی و 

سیاست گذاری خارجی« رونمایی شد.

کشتی های گردشگری آبادان تا قبل از پایان سال افزایش می یابد
مدیر بنادر و دریانوردی آبادان از الحاق چند فروند کشتی گردشــگری در آبادان تا قبل از پایان امسال خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد،کامبیز مالکی زاده به مانا افزود: با توجه به 
استقبال گردشگران و مسافران از گردشگری دریایی، با چند شرکت خدمات مسافری مذاکراتی انجام شده تا کشــتی هایی را برای گردشگری دریایی در اروندرود آماده سازی 
کنند.وی گفت: چند شرکت کشتیرانی آمادگی خود را برای آماده سازی کشتی گردشگری در هفته های آینده منتهی به پایان سال اعلام کرده اند.مالکی زاده با اشاره به اینکه کشتی 
گردشگری دریایی که در ۱۰ روز اخیر فعالیت خود را در آب های اروندرود شروع کرد هم اکنون به علت تعمیرات خود متوقف کرده است، افزود: این کشتی هم اکنون در بندرگاه 
خرمشهر در حال تعمیر است و به زودی پس از پایان تعمیرات به بندرگاه آبادان بازخواهد گشت.وی ضمن ابراز نگرانی از بروز مشکلات فنی برای شناور گردشگری دریایی اظهار 
داشت: خرابی و بروز مشکلات فنی برای هر کشتی یک امر طبیعی و عادی است و مردم آبادان نباید نگران این موضوع باشند.مدیر بنادر و دریانوردی آبادان به مردم و گردشگرانی 

که از مناطق دور و نزدیک برای دیدن جاذبه های طبیعی اروندرود به آبادان سفر می کنند اطمینان داد کشتی های جایگزین در راه هستند و جای نگرانی نیست.

شیلات

5 میلیون قطعه ماهی قرمز به بازار 
کرمانشاه می آید

کارشناس شیلات اداره کل شــیلات استان کرمانشاه با 
اشــاره به عرضه حدود پنج میلیون قطعه ماهی قرمز در 
آستانه سال نو، به خانواده ها توصیه کرد، اگر قصد خرید 
ماهی قرمز دارند، ماهی هــای پرجنب و جوش با رنگ 
روشــن تر را خریداری کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
ســعید بابایی به ایســنا، با بیان اینکه هر ساله در آستانه 
نوروز حدود پنج میلیون قطعه ماهی گلی)قرمز( در بازار 
کرمانشاه عرضه می شــود، گفت: امسال هم عرضه پنج 
میلیون قطعه ماهی گلی در استان آغاز شده است. بابایی 
با بیان اینکه ماهی گلی عرضه شــده در بازار شب عید 
کرمانشاه از طریق کاشــان و استانهای شمالی و مرکزی  
کشور تامین می شود، گفت: کرمانشاه مرکز تکثیر ماهی 
قرمز ندارد، لذا ماهی گلی مورد نیاز بازار عید اســتان از 
دیگر استانها تامین می شــود.بابایی در ادامه با اشاره به 
ویژگی های ماهی قرمز سالم، اظهار کرد: ماهی قرمز سالم 
دارای تحرک و جنب و جوش زیادی بوده و پولک های 
آن سالم و فاقد هرگونه ضایعه پوستی مثل زخم است، 
ضمنا باله های شنای ماهی سالم قائم بوده و دُم آن کشیده 
است.بابایی با بیان اینکه خرید یک ماهی قرمز چابک با 
رنگ روشن تر انتخاب مناسب تری خواهد بود، افزود: 
توصیه می شــود خانواده ها از خرید ماهی های قرمزی 
که دارای علائم بیماری بوده یعنــی فلس آن ها ریخته، 
لکه هایی روی پوســت دارند، برای تنفس به سطح آب 
می آیند، کم تحرک بوده، بیرون زدگی چشم و پوسیدگی 
باله دارند و یا انگل به صورت علنی بر روی پوست ماهی 
قابل دیدن است، صرف نظر کنند.کارشناس شیلات اداره 
کل شیلات استان کرمانشــاه  تصریح کرد: از خانواده ها 
درخواست می شود ماهی قرمز شب عید خود را از مراکز 
و فروشگاه های معتبر که دارای مجوز هستند، خریداری 
کنند.وی در ادامه با اشاره به نکاتی برای نگهداری ماهی 
قرمز، گفت: برای تعویض آب ماهی قرمز باید آب را به 
مدت ۲۴ تا ۴۸ ساعت کنار گذاشته تا کلر آن خارج شود، 
سپس نسبت به تعویض آب ماهی اقدام شود، چون کلر 
برای ماهی مسمومیت زا اســت.وی افزود: برای انتقال 
ماهی به ظرف دیگر حتما باید آب آن ظرف با آب ماهی 
هم دما باشد، چون اختلاف زیاد دمایی باعث وارد آمدن 
شوک به ماهی شــده و امکات تلف شدن ماهی وجود 
دارد.بابایی با بیان اینکه پس از تعویض آب تنگ ماهی 
باید حتما دســت ها با آب و صابون شسته شود، افزود: 
خانواده ها توجه داشته باشند به هنگام تعویض آب تنگ 
ماهی، باید دستکش بپوشــند و از تماس دست با آب 
تنگ و یا دســتکاری ماهی خودداری کرده و آب را هم 
در ظرفشویی نریزند.وی با بیان اینکه ظروف نگهداری 
ماهی قرمز باید دهان گشاد باشد، گفت: برای نگهداری 
هر ماهی قرمز بین یک تا سه لیتر آب نیاز است. البته ماهی 
کوچکتر آب کمتر و ماهی بزرگتر باشد آب بیشتری نیاز 
دارد.وی اضافه کرد: بعضی از ماهی ها نیاز به ضدعفونی 
دارند کــه داروی آن ها در مراکز فــروش ماهیان زینتی 
وجود دارد و می توان از آن مراکز بســته به نوع بیماری 
دارو تهیه کرد.این کارشناس شیلات با بیان اینکه توصیه 
می شود از غذای مخصوص ماهی برای نگهداری ماهی 
قرمز اســتفاده شــود، گفت: امکان نگهداری ماهی در 

ظروفی که گیاه در آن رشد می کند، هم وجود دارد.

 آغاز تكثیر زمستانه فیل ماهي
 در مراکز بازسازي ذخایر آبزیان

تکثیر زمستانه فیل ماهي در مراکز بازسازي ذخایر آبزیان 
شهید رجایي ساري و شــهید بهشتي گیلان آغاز شد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، مدیرکل دفتر بازسازي و حفاظت 
از ذخایر ژنتیکي آبزیان با اعلام این مطلب گفت: نظر به 
اینکه ذخایر ژنتیکي بزرگي از انواع ماهیان خاویاري در 
مراکز بازسازي آبزیان از سنین مختلف موجود است، از 
هفته گذشته براساس زیست ســنجي هاي انجام شده، 
تکثیر گونه فیل ماهي در مرکز بازســازي ذخایر شهید 
رجایي در استان مازندران در دو مرحله و در مرکز شهید 
بهشتي در استان گیلان آغاز شد.دکتر ناصر کرمي راد در 
توضیح فرایند تکثیر افزود: سایر مراکز نیز برنامه ریزي 
هاي لازم را براي تکثیر این گونه با ارزش انجام داده اند 
که در هفته هاي آینده اطلاع رساني خواهد شد.وي در 
ادامه خاطرنشان کرد: هدف از این اقدام تامین بخشي از 
نیاز بچه ماهي مزارع پرورش ماهیان خاویاري کشــور 
است.مدیرکل دفتر بازسازي و حفاظت از ذخایر ژنتیکي 
آبزیان تصریح کرد: با توجه به اینکه در سال جاري مولد 
فیل ماهي از دریا صید نشده است، طي هماهنگي هاي 
انجام شده و دســتورالعمل هاي موجود، بخشي از این 
بچه ماهي هاي تولید شده، پس از رسیدن به وزن مناسب 
در دریا رهاسازي خواهند شد که این اقدام براي اولین 
بار است که از این ذخایر ژنتیکي براي تامین بخشي از 
نیاز دریا تولید و رهاسازي خواهند شد.دکتر کرمي راد 
ادامه داد: این عملیات با توجه به وجود ذخایر ارزشمند 
ماهیان خاویاري پرورشــي در مراکز مذکور و ظرفیت 
هاي موجود تا پایان ســال ادامه خواهد داشت.وي در 
پایان خاطرنشان کرد: در حال حاظر با توجه به کاهش 
شدید ذخایر تاس ماهیان دریاي خزر، میزان رهاسازي 
در سال هاي اخیر از مولدین به ۲ تا ۳ میلیون قطعه رسیده 
است که بیشترین سهم رهاســازي مربوط به گونه قره 
برون یا همان تاس ماهي ایراني و ســپس از گونه ازون 

برون خواهد بود.

گروه دریامحور – امید اسماعیلی - »شــب عید ماهی« در 
فرهنگ ایرانیان جایگاه خاصی دارد؛ به نحوی که شب عید را 
با ماهی پلو به خاطر می آورند. نمی دانم که این پدیده چگونه 
و کی به فرهنگ باستانی ما وارد شده اســت؛ اما می دانم که بسیار جالب و 
ستودنی است؛ به شرطی که مصداق و مفهوم شب عید و ماهی، همانی باشد 
که پیشینیان حکیم ما به فرهنگ ما وارد کرده اند نه چیز دیگر. مایلم به چند 
نکته در این باره اشاره کنم تا ســهم خود در صیانت از فرهنگ اصیل ایرانی 

را ادا کرده باشم:
اول: ماهی پلو شب عید

وارد شدن ماهی پلو برای شب عید به عنوان یک سنت، بسیار ارزشمند است؛ 
از آن جا که ذائقه ایرانی را به سمت غذای سالم هدایت می کند. 

وارد شدن این غذا به فرهنگ باستانی عید نوروز، یکی از بزرگ ترین مروج 
ها و عمیق ترین فرهنگ سازی ها برای گرایش به غذای سالم است. در این 
فرهنگ، گوشت سفید ستایش می شــود و مورد توجه قرار می گیرد تا این 
گرایش فزاینده شود و ســلامت جامعه افزون. در مقابل گوشت قرمز که بن 
مایه دردها و بیماری های فراوان است، ماهی )به طور کلی آبزیان( برای بدن 

انسان بسیار مفید است. 
دوم: اما همه این فرهنگ تحت شــعاع یک مساله آشنا قرار گرفته است: 

گرانی ماهی. 
ماهی خیلی گران است و قیمت یک کیلو ماهی مرغوب از نیم میلیون تومان 
گذشته اســت. با توجه به نوع خوراک ماهی، یک نفر می تواند یک ماهی را 
کامل مصرف کند. یک کیلو ماهی عبارت اســت از پولک، سر و دم ماهی، 
استخوان ماهی، امحاء و احشام و گوشــت ماهی. در این بخش بندی، فقط 
گوشت ماهی قابل مصرف است و می دانید که مابقی اجزا قابل استفاده نیست؛ 
به همین دلیل باید گفت که قیمت یک کیلو گوشت واقعی و خالص ماهی، 
نزدیک به یک میلیون تومان می شود. البته شاید در این عدد نگارنده به عمد 
اغراق کرده باشد تا نشان دهد که گوشت خالص ماهی خیلی گران تر است از 

آن چه که در اتیکت ماهی فروش ها می بینیم. 
با این اوضاع، فرهنگ کناری می رود و اقتصاد حکمرانی می کند. اگر اقتصاد 
به فرهنگ کمک نکند، فرهنگ گوشه گیر می شود. فرمود: »من لا معاش له، لا 
معاد له« که ترجمان پارسی آن به شیوایی چنین می شود: »شکمی که گرسنه 
باشد، ایمان ندارد.« ایمان از جنس فرهنگ است و می تواند مصداقی باشد از 
عموم اجزاء فرهنگ. سلامت هم جزئی از فرهنگ است. این که غذایی بخورم 
که باعث سلامت من باشد، یک گزاره کاملا فرهنگی است؛ اما این که آیا می 
توانم یک غذای سالم بخورم، صد در صد یک گزاره اقتصادی است. آن جا 

مساله به فکر واندیشه بر می گردد واینجا به جیب مبارک.  اکنون با این وصف، 
آیا می توان به فرهنگ، به اندیشه و فکر سالم برای تهیه و طبخ غذای سالم عمل 
کرد؟ بدیهی است که نمی توان آرزوها و خواسته ها را بدون داشتن امکانات 

لازم محقق کرد. البته آرزو برای جوانان عیب نیست! 
سوم: شیلات و آمارهایش

اما سازمان شیلات طوری گزارش می دهد که انگار از گرانی ماهی بی خبر 
است. خبر از صادرات می دهد؛ یعنی وضعیت بازار داخلی اشباع شده است 
و ماهی فراوان در بازار یافت می شود و ما اضافه تولید خود را با افتخار صادر 

می کنیم! آیا چنین است؟
حسینی در نشست خبرنگاران، مجموعه ای از آمار و ارقام رو کرد که باعث 
حیرت شــد! اما گافی هم مرحمــت فرمودند. طبق جدولی کــه در اختیار  

خبرنگاران گذاشــتند، فرمودند که طبق برنامه ۱۴۰۱ معادل ۱۴۶۱۳۰۲ تن 
باید تولید می شد که طبق برنامه طی ۹ ماه، ۱۰۰۶۴۸۲ تن محقق شده است. 
اگر سه ماه بعدی را هم اضافه کنیم به تقریب به میزان تولید پیش بینی شده در 
برنامه می رسیم. از این مقدار چه امسال و چه سال آینده، بخشی برای صادرات 
در نظر گرفته شده است. یعنی این مقدار وارد بازار ایران نمی شود و به طور 
طبیعی باعث کاهش عرضه و افزایش تقاضا می شویم واین یعنی گرانی ماهی. 
آیا نمی توان چنین نتیجه گرفت که دولت بازار داخلی را رها کرده است؟ آیا 
نمی توان گفت که عامل اصلی گرانی ماهی، مدیریت و برنامه ریزی شیلات 
است؟ آیا  نمی توان پرسید که آیا بازار داخلی باید در تب گرانی ماهی بسوزد 
و شب عیدش را با حسرت بگذراند تا به خاطر ارز، دست به صادرات بزنیم؟ 

یعنی از سفره و دل مردم بکنیم و بعد به صادرات افتخار کنیم؟  جدول عملکرد 
۹ ماهه که حسینی-رئیس سازمان شیلات- به ما داد را کنار دستم گذاشتم و 
مرور می کنم. آمار و ارقام با شکوه هستند اما نمی دانم چرا ماهی شب عید به 
رویایی بزرگ تبدیل شده است! سفره عید چیده شده در حالی که ماهی از قفس 

پریده و به تخیل نزدیک شده است. 
چهارم: ماهی قرمز

ماهی قرمز از لابلای پلو ماهی با نیرنگ وارد سفره هفت سین ما کرده اند. یک 
ماهی خطرناک و مخرب که محیط زیست آبی ما را به شدت هر چه تمام تر 
تهدید می کند. ماهی چینی! باز هم از گور چینی ها بر می آید که چنین لطمه 
ای به محیط زیســت ما بزنند و عجیب است سکوت نزدیک به مرگ بخش 

فرهنگی ما. 
عجیب است که ماهی قرمز که هیچ نون و نشــانی از سین ندارد وارد سفره 
هفت سین ما کرده اند. عجیب تر این است که دولت هیچ فکر و طرح و برنامه 

فرهنگی برای مبارزه با آن و حذف آن از سفره هفت سین ندارد. 
و عجیب تر این که دولت می داند که این ماهی مخرب و نابودگر است و از 

چین به ایران آورده شده، اما مانع از تولید و پرورش آن نمی شود. 
و عجیب تر این که  بخــش بزرگی از این ماهی هــا در تنگ های تنگ تاب 
نیاورده و می میرند و خود لطمه ای به فرهنگ صلح طلب، مهربان و شریف ما 
ایرانی هاست و باعث سقاوت قلب و گاهی سرخوردگی شدید بچه هایمان 
می شود. همه این عجایب یک طرف، و سکون و سکوت فرهنگ سازان – به 
خصوص رســانه ملی- از سوی د یگر انســان را رنج می دهد. چرا در خود 
سیمای جمهوری اسلامی ایران ســفره هفت سین را با ماهی قرمز چینی می 
چینند؟ آیا نمی دانند که ماهی قرمز چینی جزو هفت سین ایرانیان نیست؟ آیا 

هیچ یک نمی دانند که ماهی، سین ندارد؟ 
و آیا نمی شود از این بســتر فرهنگی غلط، فرهنگ صحیح به وجود آورد و 
»پرورش ماهی در خانه« را باب کرد؟ آیا سازمان شیلات ایران به این نکات 

توجه دارد؟

واکاوی اقتصاد سرآمد از داستان ماهی پلو شب عید در سفره نوروزی

ماهی قرمز چینی سین ندارد
« ماهی از قفس پرید!

برگزیده ها

مدیرکل شیلات مازندران گفت : شرائط زندگی برای گونه 
های آبزی از ۲ دهه گذشته تاکنون به خاطر برخی از مسائل 
زیست محیطی مناسب نبوده و بسیار نگران کننده است.به 
گزارش اقتصادسرآمد،قاسم کریم زاده در گفت و گو با خبرنگار ایرنا 
در نوشــهر افزود : از آنجایی که حدود ۹۰ درصد گونه های آبزی در 
دریای خزر برای زاد و ولد رودکوچ هســتند و برای زاد و ولد باید به 
نقاط بالادست رودخانه ها کوچ کنند ، متاسفانه شرائط زیست برای 
زاد و ولد در این رودخانه ها فراهم نیست وضمن اینکه انواع آلاینده 
های خانگی ، سموم کشاورزی ، شیرابه زباله و صنعتی وارد این آنها و 
به دریای خزر می شود که مانع کوچ به رودخانه ها و زاد و ولد آن ها 
می شــود.وی اظهار کرد : به همین خاطر برای رفع این عوامل تهدید 
کننده و پیشگیری از انقراض گونه های آبزی در دریای خزر اقدامات 
خوبی در گذشته به ویژه از زمان شکل گیری دولت جهادی سیزدهم 
انجام گرفته تا بتوان نسبت به ثبات ســازی و ترمیم ذخایر گونه های 
آبزی دریای خزر گام های موثری برداشت .مدیرکل شیلات مازندران 
گفت: راهبرد دولت ســیزدهم اقتصاد دریا محور اســت و افزون بر 
اختصاص زمین های ساحلی با مشارکت جامعه صیادی برای ساخت 
استخرهای دریایی به منظور رهاسازی بچه ماهیان خاویاری ، تکثیر 
و ترمیم با هدف ثبات سازی گونه های آبزی امسال برنامه ریزی شده 
تعداد ۲۴ قفس به ظرفیت ۴۶۰ تن در دریای خزر نصب شود تا بتوان 
به این شیوه آمار تولید را افزایش داد .کریم زاده افزود : تعداد ۵۸ واحد 
استخر حوالی شرکت های تعاونی پره از سال گذشته با مشارکت بخش 
خصوصی ساخته شده و نکته مهم تر آنکه امروز جامعه صیادی به این 
باور رســیدند که دریای خزر این میراث طبییعی متعلق به خود آن ها 
است و بر همین اساس تعداد ۱۴ هزار قطعه ماهی مولد در این استخر ها 
رها سازی شده تا به بچه ماهی تبدیل و سرانجام برای رشد در رودخانه 
های شیلاتی این استان رها ســازی کرد.مدیرکل شیلات مازندران 
گفت : حدود ۸۴ فرصت سرمایه گذاری در این استان شناسایی شده 
و اگر این فرصت های سرمایه گذاری در چرخه تولید قرار گیرد ۶۵ 
هزار تن به تولیدات شیلاتی استان افزوده می شود و افزون بر آن بستر 
برای پنج هزار شغل جدید فراهم می شود و ضمن آنکه برای ایجاد این 
میزان شغل بیش از هفت هزار میلیارد تومان سرمایه نیاز است .کریم 
زاده بیان داشت : حدود ۶۰ مورد فرصت ســرمایه گذاری شناسایی 
شده مربوط به پرورش ماهی در قفس های دریایی است حدود هشت 
مورد هم پرورش ماهیان خاویاری در اراضی ســاحلی است و بستر 
برای ســرمایه گذاری در این حوزه فراهم هست و همه مسوولان و 
کارشناسان این اداره کل با جان و دل در خدمت فعالان اقتصادی بخش 

خصوصی هستند.

معاون پژوهشی پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم 
جوی با اشــاره به برگــزاری کارگاه بین  المللی در زمینه 
اثرات تغییر اقلیم بر محیط زیست دریایی اقیانوس هند، از 
امروز اول اسفندماه، گفت: اقیانوس هند سومین اقیانوس بزرگ جهان 
است که نقش مهمی در حوزه تمدن و اقتصاد اکوسیستم و آب و هوا در 
مقیاس محلی تا جهانی دارد.به گزارش اقتصادسرآمد،  دکتر علی مهدی 
نیا معاون پژوهشی پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی و دبیر 
علمی این کارگاه در این باره، در گفت وگو با ایسنا برگزاری ۱۸ سخنرانی 
توسط متخصصانی از پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی، 
 ،)Indian Institute of Technology( موسســه فناوری هنــد
مرکز تحقیقات تغییر اقلیم موسسه هواشناســی تروپیکال هند، اداره 
ملی جنگلداری، شیلات و محیط زیســت آفریقای جنوبی، مرکز ملی 
 Indian National Centre for(خدمات اطلاعات اقیانوسی هند
Ocean Information Services(، دانشگاه روهوتا ماترا سریلانکا 
)University of Ruhuna Matara(، موسسه ژئوفیزیک دانشگاه 
تهران، دانشگاه شهید بهشتی، پژوهشــکده علوم زمین سازمان زمین 
شناسی و اکتشافات معدنی ایران و موسســه تحقیقات علوم شیلاتی 
ایران، را از برنامه های این رویداد دانســت.وی، هدف از برگزاری این 
کارگاه بین المللی را افزایش دانش کشورهای عضو و به اشتراک گذاری 
اطلاعات در مورد اثــرات تغییرات اقلیم بر محیط زیســت اقیانوس 
هند" عنوان کرد و ادامه داد: این کارگاه بین المللــی به دنبال ترویج به 
اشتراک گذاری دانش و یافته ها در مورد اثرات تغییرات اقلیمی بر جنبه 
های مختلف محیط زیست دریایی و اکوسیستم، افزایش ظرفیت ها و 
مهارت های کشورهای حاشیه اقیانوس هند در زمینه مدیریت پایدار، 
حفاظت از تنوع زیستی دریایی، تشویق مشارکت تحقیقات بین المللی 
برای سرمایه گذاری در حفاظت و احیای اکوسیستم های منبع کربن آبی 
به عنوان یک مؤلفه مهم برای کاهش اثرات تغییرات اقلیمی و افزایش 
آگاهی و انعطاف پذیری کشورهای حاشیه اقیانوس هند در مورد بلایا 
و آسیب های ناشی از تغییرات اقلیمی است.مهدی نیا طراحی یک برنامه 
عملیاتی برای رسیدگی به اثرات تغییرات اقلیمی بر محیط زیست دریایی 
و اکوسیستم ها و همچنین پیامدهای آن بر امنیت غذایی و معرفی تدابیر 
کشورها برای انطباق و کاهش اثرات تغییرات اقلیمی بر دریا و سواحل 
را از دیگر برنامه های این رویداد دانست و خاطر نشان کرد: "فقر اکسیژن 
و اسیدی شدن اقیانوس ها" از اثرات مهم تغییر اقلیم در حوزه اقیانوس 
هند است از این رو موضوعاتی چون مطالعات دیرینه اقلیم، چرخه های 
بیوژئوشیمیایی، تولیدات اولیه و شیلات، اکوسیستم های دریایی اقیانوس 
هند، اثر تغییر اقلیم در اقیانوس شناســی فیزیکی و مهاجرت آبزیان به 

عنوان محورهای برگزاری این کارگاه تعریف شده است.

معاون وزیر جهاد کشــاورزی و رئیس ســازمان 
شــیلات ایران از تولید ۱۷ تن خاویار و چهار هزار 
تن گوشــت ماهیان خاویاری در سال جاری خبر 
داد و گفت: بر اســاس برنامه ریزی های صورت گرفته توسط 
تولیدکنندگان این میزان در ســال جاری بــه دو برابر افزایش 
خواهد یافت.به گزارش اقتصادسرآمد،ســید حسین حسینی با 
اشاره به رشد چشمگیر پرورش ماهیان خاویاری و استحصال 
خاویار طی سال های اخیر از تولید ۱۷ تن خاویار و چهار هزار تن 
گوشت ماهیان خاویاری به ماناخبر داد.رئیس سازمان شیلات 
ایران، ادامه داد: بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته توسط 
تولیدکنندگان، این میزان در ســال جاری بــه دو برابر افزایش 
خواهد یافت.وی خاطرنشان ساخت: در حال حاضر ۱۷۰ واحد 
مزرعه پرورش ماهیان خاویاری در ســطح کشور فعال هستند 
که از این تعداد ۱۳۰ واحد دارای مجوز تولید ماهیان خاویاری  
هســتند.وی در ادامه گفته های خود اذعان داشــت: ۴۰ واحد 
دیگر تاکنون موفق به اخذ مجوز ویژه پرورش ماهیان خاویاری 
نشده اند، زیرا تغییر کاربری داده اند، اما به تولید ماهیان خاویاری 
اشتغال دارند که به زودی مجوز نهایی برای آن ها صادر خواهد 
شد.این مقام مسئول در سازمان شیلات ایران تاکید کرد: به منظور 
تحقق اهداف تعیین شــده در صنعت پرورش ماهیان خاویاری 
برای دستیابی به تولید ســالانه ۲۰ هزار تن گوشت و ۱۰۰ تن 
خاویار طی پنج سال آینده برنامه ریزی های گسترده ای صورت 
گرفته است.معاون توسعه آبزی پروری سازمان شیلات ایران، 
عنوان کرد: قصد داریم پرورش ماهیان خاویــاری را از مزارع 
خُرد و کوچک به سمت ایجاد مجتمع های بزرگ پرورش ماهیان 
خاویاری سوق دهیم.معاون وزیر جهاد کشاورزی تصریح کرد: به 
همین منظور نیز هدفگذاری سازمان شیلات ایران، جذب سرمایه 
گذاران توانمندتر است تا به این ترتیب با ایجاد مجتمع های بزرگ 
پرورش ماهیان خاویاری، سرعت تولید افزایش چندبرابری یابد 
و بتوانیم به اهداف تعیین شده در صنعت پرورش خاویار دست 
یابیم.وی تاکید کرد: سازمان شــیلات ایران از سرمایه گذاران 
بخش خصوصی برای ورود در زمینه پرورش ماهیان خاویاری 
استقبال و نهایت حمایت را از آن ها انجام خواهد داد.حسینی در 
ادامه گفته های خود در خصوص صادرات خاویار با اشــاره به 
اینکه کشور های اروپایی یکی از مهمترین مقصد های صادرات 
محصولات خاویاری ایران محسوب می شوند و در خصوص 
صادرات به این کشور ها با مشکلی روبه رو نیستیم، بیان داشت: در 
صدر این کشور ها می توان به انگلیس، فرانسه و اسپانیا اشاره کرد.

مدیرکل شیلات مازندران

شرایط زیست آبزیان خزر از ۲ دهه 
گذشته تاکنون نگران کننده است 

در کارگاه بین المللی تغییراقلیم دریایی بررسی می شود

تدوین برنامه عملیاتی برای رسیدگی به اثرات 
تغییرات اقلیمی بر محیط زیست دریایی

رئیس سازمان شیلات ایران

پیش بینی افزایش ۲ برابری تولید 
خاویار در سال جاری

«همه این عجایب یک طرف، و ســكون و 
سكوت فرهنگ سازان- به خصوص رسانه 
ملی- از سوی دیگر انسان را رنج می دهد. 
چرا در خود سیمای جمهوری اسلامی ایران 
سفره هفت سین را با ماهی قرمز چینی می 
چینند؟ آیا نمی دانند که ماهی قرمز چینی 
جزو هفت سین ایرانیان نیست؟ آیا هیچ یک 

نمی دانند که ماهی، سین ندارد؟ 


